
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: 
 
El Informe N.º 000356-2024-8I2000 de fecha 23 de diciembre del 2024 emitido por 

la Gerencia de Diseño de Inversiones y; 
 
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, mediante Resolución de Superintendencia N° 109-2020/SUNAT se crea la 

Intendencia Nacional de Ejecución de Inversiones – INEI de la SUNAT, encargada de 
gestionar y supervisar en la SUNAT, la ejecución de proyectos de inversión, mientras que 
mediante Resolución de Superintendencia N° 000159-2024/SUNAT, se aprueba el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional 
de Aduanas y de Administración Tributaria – SUNAT;  

 
Que, mediante Resolución de Superintendencia N° 229-2019/SUNAT (modificada 

por  Resolución de Superintendencia N° 285-2022/SUNAT), se aprobó la Metodología para 
la formulación, aprobación y control de los documentos normativos institucionales – 
METDONI – Versión 1, la cual contiene los Documentos Normativos Institucionales (DONI) 
la cual incluye siete (7) tipo de documentos normativos institucionales y seis (6) anexos y 
su modificación efectuada mediante Resolución de Oficina Nacional de Planeamiento y 
Estudios Económicos N° 001-2020- SUNAT/1V0000; 
 

Que, mediante Resolución de Intendencia Nacional N° 006-2023-SUNAT/8I0000 de 
fecha 31 de marzo de 2023, se aprobó la “Guía metodológica para la elaboración, revisión 
y monitoreo de Expedientes Técnicos de Obra (ETO)” – Versión 1; mientras que la Versión 

SUNAT

RESOLUCIÓN DE INTENDENCIA NACIONAL

N.º 000029-2024-SUNAT/8I0000

APROBAR LA "GUÍA METODOLÓGICA PARA LA ELABORACIÓN, REVISIÓN Y
MONITOREO DE EXPEDIENTES TÉCNICOS DE OBRA (ETO)" - VERSIÓN 3

Lima, 27 de diciembre de 2024

Vº Bº
8I2000

REG. 533C

LIZBETH DE LA CRUZ
ARELLANO

ENCARGADO (E)
27/12/2024 17:38:45

Vº Bº
8I0000

REG. NQ32

CARLA PAOLA
SPETALE BOJORQUEZ

27/12/2024 17:24:03

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva N° 002-2021-PCM/SGTD. La
verificación puede ser efectuada a partir del 27/12/2024. Base Legal: Decreto Legislativo N° 1412, Decreto Supremo
N° 029-2021-PCM y la Directiva N° 002- 2021-PCM/SGTD.

URL: https://www.sunat.gob.pe/cl-ti-itinteroperabilidad/valida/verificacion
CVD: 0125 8625 1084 6810

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

.

Firmado digitalmente por:
LIZBETH DE LA CRUZ ARELLANO
INTENDENTE NACIONAL
INTENDENCIA NACIONAL DE
EJECUCIÓN DE INVERSIONES
Fecha y hora: 27/12/2024 17:48



 

2 de dicha Guía fue aprobada mediante Resolución de Intendencia Nacional N° 006-2024-
SUNAT/8I0000 de fecha 26 de enero de 2024;  
 

Que, mediante el Informe N.º 000356-2024-8I2000 de fecha 23 de diciembre del 
2024 la Gerencia de Diseño de Inversiones, propone la actualización y nueva versión de la 
“Guía metodológica para la elaboración, revisión y monitoreo de Expedientes Técnicos de 
Obra (ETO)”. 

 
Que, según lo establecido en el inciso b) del artículo 229° del Texto Integrado del 

Reglamento de Organización y Funciones de la SUNAT, la Intendencia Nacional de 
Ejecución de Inversiones tiene por función “Emitir opinión técnica y proponer a la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Administración y Finanzas las disposiciones 
normativas internas relacionadas a su competencia y aprobar las que le correspondan; así 
como, supervisar su seguimiento y evaluación”; 
 

Que, según lo establecido en el inciso b) del artículo 234° del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones de la SUNAT, la Gerencia de Diseño de 
Inversiones tiene por función “Emitir opinión técnica y elaborar proyectos de disposiciones 
normativas en las materias de su competencia”; 
 

De conformidad con las facultades conferidas mediante Resolución de 
Superintendencia N° 000159-2024/SUNAT; y en mérito a la designación efectuada 
mediante Resolución de Superintendencia N° 000233-2024/SUNAT; 
 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- Aprobar la “Guía metodológica para la elaboración, revisión y 
monitoreo de Expedientes Técnicos de Obra (ETO)” – Versión 3, la misma que forma parte 
de la presente resolución. 

 
Artículo 2°.- Deja sin efecto la Resolución de Intendencia Nacional N° 006-2024-

SUNAT/8I0000 de fecha 26 de enero de 2024 mediante la cual se aprobó la Guía 
metodológica para la elaboración, revisión y monitoreo de Expedientes Técnicos de Obra 
(ETO)” – Versión 2. 

 
Artículo 3°.- Se dispone que la Gerencia de Diseño de Inversiones efectúe las 

acciones que aseguren su difusión, y que se haya instruido, capacitado e informado, según 
corresponda, a los integrantes de las diferentes unidades de organización involucradas con 
el objeto de regulación. 

 
Artículo 3°.- Se dispone que la persona designada como responsable del DONI de 

la INEI, cumpla con registrar el DONI aprobado en el compendio normativo y gestione la 
difusión del DONI y su custodia. 
 
 
Regístrese y comuníquese, 
 
 
 
DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 
LIZBETH DE LA CRUZ ARELLANO 
INTENDENTE NACIONAL DE EJECUCION DE INVERSIONES 

Vº Bº
8I2000

REG. 533C

LIZBETH DE LA CRUZ
ARELLANO

ENCARGADO (E)
27/12/2024 17:38:45

Vº Bº
8I0000

REG. NQ32

CARLA PAOLA
SPETALE BOJORQUEZ

27/12/2024 17:24:03

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

.




























































































































































































